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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đống Đa, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý hoạt động hành nghề xoa bóp (massage), trang thiết bị y tế, 

 mỹ phẩm, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da,  

chăm sóc sắc đẹp…), kính thuốc, thực phẩm chức năng  

trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025 

 

 Thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016; Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND 

ngày 06/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành quy định phân cấp 

quản lý nhà nước một số lĩnh vực hạ tầng, kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố 

Hà Nội; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2023 của UBND thành phố Hà Nội 

về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa 

bàn thành phố Hà Nội, UBND Quận Đống Đa xây dựng kế hoạch quản lý hoạt 

động hành nghề xoa bóp (massage), trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, cơ sở dịch vụ 

thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp…), kính thuốc, thực 

phẩm chức năng trên địa bàn Quận năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về hoạt động hành nghề xoa bóp 

(massage), trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, 

spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp…), kính thuốc, thực phẩm chức năng. 

 - Quản lý 100% các cơ sở hành nghề, xoa bóp (massage), cơ sở dịch vụ 

thẩm mỹ, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp, kính thuốc, thực phẩm chức năng 

thực hiện đúng các quy định của pháp luật. 

 - Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm trên địa bàn. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền  

 - Đẩy mạnh truyền thông về công tác hành nghề xoa bóp (massage), trang 

thiết bị y tế, mỹ phẩm, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, 

chăm sóc sắc đẹp…), kính thuốc, thực phẩm chức năng tại cộng đồng. 

 - Tuyên truyền để nhân dân biết và không sử dụng các dịch vụ làm đẹp quá 

phạm vi chuyên môn cho phép, không đảm bảo an toàn cho người dân; không 

mua, bán mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, các trang thiết bị y tế không rõ nguồn 

gốc, xuất xứ. Quảng cáo các hoạt động làm đẹp quá phạm vi, không đúng sự 

thật… để kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương kiểm tra xử lý. 
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 2. Công tác đào tạo tập huấn 

 - Tổ chức tập huấn công tác quản lý và kiểm tra cơ sở hành nghề xoa bóp 

(massage), trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, 

spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp...), kính thuốc, thực phẩm chức năng cho Phó 

Chủ tịch UBND 21 phường phụ trách khối Văn hóa - Xã hội phường, Trưởng 

Trạm Y tế 21 phường, thành viên đoàn kiểm tra liên ngành của Quận và Phường 

để cập nhật kịp thời những văn bản quy phạm pháp luật mới, những thông tin liên 

quan đến hoạt động của cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, kỹ năng kiểm tra, giám 

sát và xử phạt các cơ sở vi phạm. 

 - Tập huấn cho các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, 

chăm sóc sắc đẹp...) để nắm bắt kịp thời những văn bản quy phạm pháp luật mới, 

những thông tin mới liên quan đến lĩnh vực hoạt động thẩm mỹ, chấp hành các 

quy định loại hình kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ, spa.  

 3. Công tác kiểm tra, giám sát 

 - Phối hợp liên ngành kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh dịch vụ xoa 

bóp (massage), kính thuốc, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc 

da, chăm sóc sắc đẹp…), trang thiết bị y tế, thực phẩm chức năng...  

 - Phát hiện sớm những cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, 

spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,…) hành nghề quá phạm vi cho phép; quảng 

cáo các hoạt động làm đẹp quá phạm vị, không đúng sự thật; vi phạm các quy định 

của pháp luật. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.  

 4. Chế độ báo cáo 

 Định kỳ báo cáo lãnh đạo Quận báo cáo tuần, tháng, quý, năm, báo cáo đột 

xuất khi có yêu cầu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Y tế  

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động tham mưu cho lãnh 

đạo UBND Quận tổ chức triển khai thực hiện. 

 - Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành theo phân cấp; xây dựng lịch 

kiểm tra việc chấp hành và thực hiện các quy định của Nhà nước tại cơ sở kinh doanh 

dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, cơ sở chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,...), kinh 

doanh mỹ phẩm, trang thiết bị y tế. thực phẩm chức năng trên địa bàn Quận.  

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về loại hình kinh doanh dịch vụ thẩm 

mỹ, spa, chăm sóc sắc đẹp,... tại cộng đồng. 

 - Giải quyết kịp thời, đúng quy trình, quy định các đơn thư đề nghị, phản 

ánh và khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác quản lý các cơ sở vi phạm thuộc 

thẩm quyền quản lý. 
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 - Phát hiện sớm và đề xuất UBND Quận xử lý nghiêm các cơ sở hoạt động 

không phép, cơ sở vi phạm. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả quản lý hoạt động dịch vụ xoa bóp (massage), 

kính thuốc, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc 

đẹp…), trang thiết bị y tế, thực phẩm chức năng.. trên địa bàn với Thành phố và 

Quận theo quy định. 

 2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

 Phối hợp Phòng Y tế cung cấp tin, bài tuyên truyền phổ biến các quy định 

của pháp luật về kinh doanh dịch vụ xoa bóp (massage), kính thuốc, cơ sở dịch vụ 

thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,…), trang thiết bị y 

tế, thực phẩm chức năng... cho cán bộ Văn hóa và Thông tin phường để tuyên 

truyền với nhiều hình thức đa dạng, khuyến cáo người dân không sử dụng các dịch 

vụ làm đẹp quá phạm vi, chưa được cấp phép hoạt động, khuyến khích người dân 

phối hợp, cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng về các hành vi vi phạm quy 

định trong hành nghề y, dược ngoài công lập. 

 3. Công an Quận 

 - Phối hợp kiểm tra an ninh, trật tự, nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, công tác 

phòng chống cháy nổ. Tham mưu cho UBND Quận xử phạt các cơ sở vi phạm 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

 - Chỉ đạo Công an các phường tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của phường. 

 - Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành Quận. 

 4. Đội Quản lý thị trường số 4 

 Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, 

trang thiết bị y tế, thực phẩm chức năng trên địa bàn Quận chú trọng kiểm tra 

nguồn gốc, nhãn mác sản phẩm. Phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, 

theo quy định pháp luật. 

 5. Trung tâm Y tế Quận 

 Chỉ đạo Trạm Y tế các phường cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành 

theo yêu cầu của UBND các phường và tham mưu chuyên môn cho đoàn kiểm tra 

liên ngành công tác quản lý nhà nước về y tế của phường.  

 6. Ủy ban nhân dân 21 phường 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý kinh doanh dịch vụ xoa 

bóp (massage), kính thuốc, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc 

da, chăm sóc sắc đẹp,…), trang thiết bị y tế, thực phẩm chức năng trên địa bàn 

phường năm 2025. 

 - Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra việc thực hiện các 

quy định của nhà nước về kinh doanh dịch vụ xoa bóp (massage), kính thuốc, cơ 
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sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,…), trang 

thiết bị y tế, thực phẩm chức năng. 

 - Điều tra, cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời danh sách những cơ sở để 

quản lý. Phát hiện sớm những cơ sở vi phạm.  

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về 

loại hình kinh doanh dịch vụ xoa bóp (massage), cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ 

viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,…) để người dân biết. Khuyến kích 

người dân phát hiện những cơ sở hoạt động không phép, hoạt động quá phạm vi 

chuyên môn, quảng cáo không phép... Thông báo cho Phòng Y tế Quận, UBND 

phường biết để phối hợp xử lý. 

 - Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

 - Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND Quận 

về công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ xoa bóp (massage), kính thuốc, 

cơ sở dịch vụ thẩm mỹ (thẩm mỹ viện, spa, chăm sóc da, chăm sóc sắc đẹp,…), 

trang thiết bị y tế trên địa bàn. Chỉ đạo phối hợp Phòng Y tế và đoàn kiểm tra liên 

ngành Quận xử lý nghiêm, triệt để những cơ sở cố tình vi phạm. 

 UBND Quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch 

UBND 21 phường nghiêm túc thực hiện báo cáo kết quả hoạt động về UBND Quận 

(qua Phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo Thành phố, Quận theo quy định./. 

 
Nơi nhận:     
- UBND Thành phố Hà Nội; 

- Sở Y tế Hà Nội;                       

- TT: Quận ủy, HĐND Quận;  

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;  

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; 

- Công an Quận;                       

- Đội QLTT số 4;                     

- UBND các phường; 

- TTYT Quận; 

- Lưu VT, YT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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